КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

 06.05.2019                                                                                                 № 140

г. Мурманск

О проведении II регионального (V муниципального) конкурса

эстрадного пения «Звёздная радуга»

В целях пропаганды вокального эстрадного искусства, выявления,

поддержки и реализации творческого потенциала одарённых детей и

талантливой молодежи п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 01-03 февраля 2020 года II региональный (V муниципальный)

конкурс эстрадного пения «Звёздная радуга» (далее – Конкурс) на базе

муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного

образования г. Мурманска детская театральная школа.

2. Утвердить Положение о Конкурсе и состав оргкомитета Конкурса.

3. Государственному областному бюджетному профессиональному

образовательному учреждению «Мурманский колледж искусств»

(Ващенко М.Г.) и муниципальному автономному образовательному

учреждению дополнительного образования г. Мурманска детская театральная

школа (Асташенкова С.В.) обеспечить проведение Конкурса и награждение

победителей дипломами.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста отдела координации деятельности в сфере культуры, искусства и

образования Комитета по культуре и искусству Мурманской области

Лузину  Н.С.

Председатель Комитета                        С.Б. Ершов

Н.С. Лузина

(815 2) 486-394

УТВЕРЖДЕНО

приказом Комитета по культуре

и искусству Мурманской области

от 06.05.2019 № 140

Положение

о проведении II регионального (V муниципального) конкурса

эстрадного пения «Звёздная радуга»

Общие положения

Учредителем II регионального (V муниципального) конкурса эстрадного

пения «Звёздная радуга» (далее – Конкурс) является Комитет по культуре и

искусству Мурманской области.

Организует и проводит Конкурс учебно-методический отдел по работе с

учреждениями дополнительного образования детей государственного

областного бюджетного профессионального образовательного учреждения

«Мурманский колледж искусств» (далее – ГОБПОУ «Мурманский колледж

искусств») совместно с муниципальным автономным образовательным

учреждением дополнительного образования г. Мурманска детская театральная

школа (далее – МАОУДО г. Мурманска детская театральная школа) при

поддержке комитета по культуре администрации города Мурманск.

Цели и задачи

Конкурс проводится в целях обеспечения государственной поддержки

системы образования в сфере искусства, пропаганды вокального эстрадного

искусства.

Конкурс является учебно-методическим мероприятием, способствующим

популяризация современного эстрадного вокального искусства, выявлению

одарённых детей и молодёжи в данной сфере музыкального искусства,

приобретению навыков вокального эстрадного мастерства.

Условия Конкурса

Конкурс проводится в два этапа.

Подготовку и проведение I этапа осуществляют муниципальные и

межмуниципальные методические объединения преподавателей детских школ

искусств (по видам искусств) Мурманской области.

Победители (лауреаты) I этапа получают право принять участие во II

этапе Конкурса.

II этап Конкурса проводится 01- 03 февраля 2020 года в МАОУДО г.

Мурманска детская театральная школа по адресу: пр. Ленина, д. 16.

В Конкурсе могут участвовать учащиеся и преподаватели детских школ

искусств (по видам искусств) Мурманской области, студенты и преподаватели

Мурманского колледжа искусств в двух номинациях «Солисты» и «Вокальные

ансамбли» и следующих возрастных категориях:

Номинация «Солисты»:

– младшая (9-11 лет);

– средняя (12-14 лет);

– старшая (15-17 лет);

– студенты;

– преподаватели.

Возрастная категория солиста определяется на первый день Конкурса.

Номинация «Вокальные ансамбли»:

– смешанная (учащиеся детских школ искусств любого возраста);

– студенты;

– преподаватели.

Конкурсные прослушивания проводятся в один тур. Порядок

выступления участников Конкурса в каждой возрастной категории

определяется оргкомитетом. Подробный график проведения конкурса будет

сообщен дополнительно.

Программные требования
Номинация «Солисты»:

– два разнохарактерных или разностилевых произведения, одно из них

должно быть на русском языке.

Номинация «Вокальные ансамбли»:

– два разнохарактерных или разностилевых произведения, одно из них

должно быть на русском языке.

Произведения зарубежных авторов исполняются на языке оригинала.

Допускается использование фонограмм на электронных носителях (флэш-

карта). В наименовании всех аудиофайлов должны быть указаны исполнитель и

название произведения. На электронном носителе не должно быть никакой

посторонней информации. Допускается живой бэк-вокал, не допускается

double-трек (инструментальное или голосовое  дублирование основной партии).

В зависимости от количества участников возможно деление на

подноминации: выступления в сопровождении фонограммы и выступления в

сопровождении «живого» звука (концертмейстера или инструментальной

группы).

Оценка выступлений

Для оценки конкурсных выступлений создаётся жюри, в которое входят

ведущие специалисты вокального эстрадного искусства.

Ответственность за формирование состава жюри и контроль за его

работой осуществляет оргкомитет Конкурса. В случае отсутствия одного из

членов жюри на период проведения Конкурса, оргкомитет Конкурса оставляет

за собой право ввести в состав жюри другого авторитетного специалиста.

Выступления конкурсантов оцениваются по десятибалльной шкале за

каждое произведение.

Критерии оценки: уровень владения техникой вокала (чистота интонации,

диапазон голоса и т.д.), воплощение художественного образа (артистизм,

эстетика костюма, выразительность исполнения), соответствие репертуара

исполнительским возможностям и возрасту исполнителя, для дуэтов и

ансамблей – слаженность, спетость, качество «живого» музыкального

сопровождения, сценический костюм.

Победители определяются в каждой номинации и возрастной категории.

В Конкурсе по решению жюри может быть присуждён один Гран-при.

Обладатель Гран-при награждается дипломом. Победителям Конкурса,

занявшим  I, II, III  места, присваивается звание лауреата с вручением диплома.

Конкурсантам, занявшим IV место, присваивается звание дипломанта с

вручением диплома. Участники награждаются грамотами. Учреждены дипломы

«Лучший концертмейстер конкурса», «Лучшая инструментальная группа

конкурса».

Жюри имеет право:

– присуждать не все дипломы;

– присуждать специальные дипломы;

– присуждать дипломы за лучшее исполнение отдельных произведений;

– делить места между конкурсантами, набравшими одинаковое количество

баллов или с незначительной разницей баллов (до 2-х баллов);

– председатель жюри имеет право дополнительного голоса в спорных

ситуациях.

Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит, если оно не

противоречит настоящему Положению.

Порядок подачи заявок

Заявки на участие следует подать строго до 15 января 2020 года по

электронному адресу zayavki_00@mail.ru с обязательным указанием в теме

электронного письма «Звёздная радуга».

Заявки должны быть оформлены по образцу и высланы в формате Word

без использования таблиц, подчёркивания и нумерации строчек. Заявки, не

соответствующие установленной форме, к рассмотрению не принимаются.

К заявке необходимо приложить:

- фонограмму (в день конкурса фонограммы не принимаются);

- фотографию солиста или ансамбля в формате JPG (для оформления

буклета);

- копию протокола Конкурса, проведённого на муниципальном уровне.

Телефон для справок: 8(8152) 47-80-24.

Форма заявки на участие

в II региональном (V муниципальном) конкурсе эстрадного пения

«Звёздная радуга»

Для участников в номинации «Солисты»

Номинация:

Фамилия, имя участника:

Возрастная категория, полное количество лет на момент проведения конкурса, курс

(для студентов):

ФИО преподавателя (полностью):

Контактный телефон преподавателя:

ФИО концертмейстера или участников инструментальной группы (полностью):

Направляющая организация:

Наличие подтанцовки (количество человек):

Программа (для формирования буклета):

Для участников в номинации «Вокальные ансамбли»

Номинация:

Название ансамбля:

ФИО участников:

ФИО преподавателя (полностью):

mailto:zayavki_00@mail.ru

Контактный телефон преподавателя:

ФИО концертмейстера или участников инструментальной группы (полностью):

Направляющая организация:

Наличие подтанцовки (количество человек):

Программа (для формирования буклета):

Программа выступления (для оргкомитета)

№
Название

произведения

Автор музыки и

текста
Хронометраж

Необходимое

оснащение, кол-

во микрофонов

Кол-во

исполнителей

1.
Муз.

Сл.

2.
Муз.

Сл.

Указать порядок исполнения номеров программы: подряд или с учётом

смены концертного костюма.

Финансирование Конкурса

Все расходы, связанные с пребыванием, питанием и проездом к месту

проведения Конкурса, оплачивает направляющая сторона.

Организационный взнос за участие в Конкурсе не предусмотрен.

_____________________

УТВЕРЖДЁН

приказом Комитета по культуре

и искусству Мурманской области

от 06.05.2019 № 140

Состав оргкомитета

II регионального (V муниципального) конкурса эстрадного пения

«Звёздная радуга»

Асташенкова

Светлана Васильевна

- директор МАОУДО г. Мурманска детская театральная

школа (по согласованию)

Герасимова

Софья Александровна

- заместитель директора МАОУДО г. Мурманска детская

театральная школа (по согласованию)

Клипа

Екатерина Юрьевна

- начальник учебно-методического отдела по работе с

учреждениями дополнительного образования детей

ГОБПОУ «Мурманский колледж искусств»

Лобанова

Ольга Юрьевна

- методист учебно-методического отдела по работе с

учреждениями дополнительного образования детей

ГОБПОУ «Мурманский колледж искусств»

Трубавина

Валентина Николаевна

- старший методист учебно-методического отдела по

работе с учреждениями дополнительного образования

детей ГОБПОУ «Мурманский колледж искусств»

Состав жюри

II регионального (V муниципального) конкурса эстрадного пения

«Звёздная радуга»

Шихин

Юрий Валентинович

- доцент кафедры эстрадно-джазового пения

федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Московский государственный институт культуры»,

заслуженный артист Российской Федерации,

председатель жюри (по согласованию)

Члены жюри:

Авдейчик

Ирина Сергеевна

- руководитель творческого объединения «Студия

эстрадного вокала» государственного бюджетного

общеобразовательного учреждения города Москвы

«Школа № 2089», преподаватель эстрадно-джазового

вокала, лауреат Международных и Всероссийских

конкурсов (по согласованию)

Чеканова

Анна Сергеевна

- преподаватель эстрадно-джазового вокала ООО

«Международная школа музыки «Лауреат» города

Москвы, лауреат Всероссийских конкурсов (по

согласованию)